事 務 連 絡

令和２年 12 月３日

社会福祉施設等管理者 様

高知県地域福祉部長

社会福祉施設等における感染拡大防止対策について（通知）

日頃から、本県の福祉施策にご理解とご協力をいただきお礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症の全国的な感染拡大に伴い、本県においても、これまで令和２

年８月 17 日付け高知県地域福祉部長事務連絡「社会福祉施設等における感染拡大防止について（通

知）」のほか、令和２年 10 月 15 日付け厚生労働省事務連絡「社会福祉施設等における感染拡大防

止のための留意点について（その２）（一部改正）」による感染拡大防止対策をお願いしているとこ

ろです。

今般、全国的に、連日感染者数の過去最多が更新されている中、本県においても新型コロナウイ

ルス感染症の感染者が増加しており、昨日、県の「感染症対応の目安」のステージを「警戒（オレ

ンジ）」レベルに引き上げました。各施設におかれましては、今一度、下記の感染拡大防止対策につ

いて徹底していただきますようお願いいたします。

記

１ 感染拡大防止対策について

別添、令和２年 10月 15 日付け厚生労働省老健局ほか事務連絡「社会福祉施設等における

感染拡大防止のための留意点について（その２）（一部改正）」の徹底をお願いします。

特に、感染が疑われる状態をより早期に把握できるよう、日頃から利用者及び職員の検温

や食事等の際における体調の確認を行うこと等により健康の状態や変化の有無等に留意して

ください。その際、利用者が体調の変化を自発的に伝えることが難しい場合も想定され、普

段接している職員の気づきが非常に重要ですので、積極的に職員間の情報共有にも努めてく

ださい。

感染が疑われる場合は、直ちに主治医または協力医療機関（集団感染が疑われる場合や短

期間に同様の症状で複数名が発症した場合は、保健所）に相談いただくとともに、他の利用

者等との接触を避ける対策を講じてください。

※本通知及び別添「社会福祉施設等における感染拡大防止のための留意点について（その

２）（一部改正）」（令和２年 10月 15 日付け厚生労働省事務連絡）は、

高知県高齢者福祉課ホームページ→新型コロナウイルス関連通知

https://www.pref.kochi.lg.jp/soshiki/060201/2020040700133.html に掲載しています。

【担当課】

高知県地域福祉部 高齢者福祉課 TEL:088-823-9630

〃 障害福祉課 TEL:088-823-9635